2

[image: image1.png]

Республика Карелия

Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 26 декабря 2023 года                        № 1093
Об утверждении плана работы информационно-пропагандистской группы Олонецкого национального муниципального района на 2024 год

В целях информирования населения об основных направлениях проводимой государственной политики по противодействию экстремизму и терроризму на территории Олонецкого национального муниципального района,

Администрация Олонецкого национального муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый план работы информационно-пропагандистской группы Олонецкого национального муниципального района на 2024 год.

2. Возложить контроль за исполнением постановления на заместителя главы администрации – начальника Управления социального развития (А. Сидорова).

3.
Управлению делами (М. Фокина) разместить постановление на официальном сайте Олонецкого национального муниципального  района.
	Глава Олонецкого национального муниципального района
	В.Н. Мурый

Приложение
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Олонецкого национального муниципального района

от 26.12.2023 № 1093

План работы информационно-пропагандистской группы Олонецкого национального муниципального района на 2024 год
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Целевая аудитория
	Ответственный за исполнение член ИПГ
	Срок проведения
	Отметка об исполнении

	1. Организационные мероприятия

	1. .
	Проведение заседаний информационно-пропагандистской группы
	-
	Сидорова А.М.
	1 раз в полугодие

	2.
	Подготовка информации на заседания антитеррористической комиссии Олонецкого национального муниципального района по вопросу «Об организации и проведении мероприятий по противодействию идеологии терроризма на территории       Олонецкого национального муниципального района. Отчет руководителя информационно-пропагандистской группы о работе по профилактике терроризма»
	-
	Сидорова А.М.
	В соответствии с планом основных мероприятий АТК на 2024 год

	3.
	Разработка плана мероприятий, посвящённых Дню солидарности в борьбе с терроризмом (3 сентября)
	-
	Гилоева Т.Е.

Фомина В.В.
	В соответствии с Комплексным планом противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024 – 2028 годы

	2. Лекции (занятия), семинары, конференции, круглые столы, беседы (встречи)

	1.
	Проведение заседаний и мероприятий в рамках работы Общественного совета по взаимодействию с общественными и религиозными организациями
	Население Олонецкого национального муниципального района
	Гилоева Т.Е
	1 раз в полугодие

	2.
	Оказание помощи  мигрантам Центром межнационального сотрудничества
	Мигранты
	Гилоева Т.Е.
	Постоянно

	3.
	Проведение мероприятий в рамках работы Центра межнационального сотрудничества
	Население Олонецкого национального муниципального района
	Гилоева Т.Е
	В течение года

	3. Митинги, флэш-мобы, конкурсы, выставки

	1.
	Организация праздничных мероприятий, посвящённых 77-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г.
	Население Олонецкого национального муниципального района
	Гилоева Т.Е.

Фомина В.В.
	Апрель – май 2024

	2.
	Проведение в образовательных организациях, учреждениях культуры  мероприятий, посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом
	Обучающиеся образовательных организаций, население Олонецкого национального муниципального района
	Гилоева Т.Е.

Фомина В.В.
	Сентябрь 2024 год

	3.
	Проведение в образовательных организациях  мероприятий, посвящённых Дню толерантности – 16 ноября
	Обучающиеся образовательных организаций
	Фомина В.В.
	Ноябрь 2024 года

	4.
	Проведение в образовательных организациях  мероприятий, посвящённых Дням воинской славы
	Обучающиеся образовательных организаций
	Фомина В.В.
	В течение года

	5.
	Оказание помощи в организации и проведении выставок по антитеррористической и антиэкстремистской тематикам в библиотеках
	Население Олонецкого национального муниципального района
	Чернобровкин Г.И.
	1 раз в соответствии с планами работ библиотек

	6.
	Организация работы по включению подведомственных учреждений, коммерческих и некоммерческих, общественных организаций в участие в грантовых конкурсах Минцифры России, Минкультуры России и Росмолодежи, предусматривающих создание и распространение антитеррористического контента
	Население Олонецкого национального муниципального района
	Гилоева Т.Е.
	В течение 2024 года

	7
	Организация мероприятий в сфере профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений на территории района, в том числе направленных на противодействие распространению украинскими радикальными структурами идеологии терроризма и неонацизма.
	Обучающиеся образовательных организаций, население Олонецкого национального муниципального района
	Гилоева Т.Е.

Фомина В.В.
	В течение 2024 года

	4. Работа со СМИ, в том числе с электронными

	1.
	Размещение в печатных СМИ  (газета «Олония») цикла материалов о реализации  мероприятий, посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом, Дню толерантности, Дням воинской славы, а также направленных на решение вопросов в сфере реализации государственной национальной политики. миграционной политики, по профилактике терроризма и экстремизма на территории Олонецкого национального муниципального района, об укреплении межнационального и межконфессионального согласия, по профилактике межнациональных (межэтнических) конфликтов
	Население Олонецкого национального муниципального района
	Чуркин А.В.
	В течение года

	2.
	Размещение Памяток для населения по действиям при террористической угрозе в районных СМИ и на официальном сайте администрации Олонецкого национального муниципального района
	Население Олонецкого национального муниципального района
	Морозова А.Ю.
	В течение года

	5. Работа  в сети Интернет

	1.
	Подготовка и размещение на официальных сайтах администрации Олонецкого национального муниципального района и сельских поселений, а также на иных Интернет-ресурсах (в социальных сетях) информационных материалов (пресс-релизов, анонсов, социальной рекламы, интервью председателя АТК, представителей национальных и религиозных объединений, общественных организаций и пр.), направленных на разъяснение сущности терроризма и его общественной опасности, формирование стойкого неприятия обществом идеологии терроризма, гармонизацию межнациональных и межконфессиональных отношений
	Население Олонецкого национального муниципального района
	Морозова А.Ю.
	При наличии материалов

	2.
	Размещение на Интернет-ресурсах материалов, представленных аппаратом Национального антитеррористического комитета
	Население Олонецкого национального муниципального района
	Морозова А.Ю.
	По мере поступления информационных материалов

	6. Проведение мониторинга

	1.
	Учёт информационных материалов по антитеррористической    и  антиэкстремистской тематике, размещённых в средствах массовой информации, на официальном сайте администрации Олонецкого национального муниципального района
	-
	Морозова А.Ю.
	Ежемесячно

	2.
	Мониторинг информационных ресурсов, посвященных жизни Олонецкого национального муниципального района на предмет размещения информационных материалов, содержащих признаки экстремизма
	-
	Морозова А.Ю.
	Постоянно